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1. Samenvatting

In het belastingplan 2015 wordt een belasting opgenomen voor het storten en verbranden van 

afval. In dit voorstel wordt ingegaan op de gevolgen voor de tarieven van de afvalstoffenheffing.

2. Inleiding

Momenteel wordt in de Tweede Kamer het belastingplan 2015 behandeld. In dit Belastingplan 

2015 is door het kabinet een voorgenomen belasting (wijziging van de Wet belastingen op 

milieugrondslag) opgenomen voor het storten en verbranden van restafval. Deze belasting moet de 

Staatskas per 2015 € 100 mln. opbrengen en bestaat uit een stortingsbelasting en een 

verbrandingsbelasting. De verbrandingsbelasting is nieuw en zal door het rijk via de 

Belastingdienst worden opgelegd aan Avalex. Avalex zal deze verbrandingsbelasting op afval 

doorberekenen aan de gemeente. Gemeenten kunnen deze voorgenomen belasting aanmerken 

als kostenpost bij de maximale kostprijsberekening voor de afvalstoffenheffing. Het voorstel is om 

vooruitlopend op de finale besluitvorming van de Eerste en Tweede Kamer een 

wijzigingsverordening vast te stellen voor de afvalstoffenheffing 2015 met daarin aangepaste 

tarieven voor een eenpersoons- en meerpersoonshuishouden. Op deze manier kunnen de 

gewijzigde tarieven voor de afvalstoffenheffing op 1 januari 2015 ingaan.

De voorgestelde verbrandingsbelasting wordt landelijk vastgesteld op € 13,00 per 1.000 kilo. De 

financiële consequenties voor onze gemeente op basis van de geraamde  tonnage restafval zijn 

20.000 ton x € 13,00 /ton = € 260.000.

Uitgangspunt in Leidschendam-Voorburg is dat onze tarieven kostendekkend zijn en binnen de 

huidige tarieven is geen ruimte om deze extra € 260.000 te dekken. Dit betekent dat deze belasting 

voor het verbranden van restafval moet worden doorbelast in het tarief voor de afvalstoffenheffing 

2015. 
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Een nieuwe berekening van de tarieven laat zien dat de volgende aanpassingen noodzakelijk zijn.  

Voorgesteld wordt om het oorspronkelijke tarief (per jaar) van de afvalstoffenheffing 2015 voor 

eenpersoonshuishouden (€ 268,92) te verhogen tot € 273,24 en die van een 

meerpersoonshuishouden (€ 325,92) te verhogen tot € 334,56. Een verschil van respectievelijk € 

4,32 en € 8,64. Ten opzichte van 2014 en de laatste wijziging van de tarieven van de 

afvalstoffenheffing 2015 is het verschil voor een eenpersoonshuishouden € 9,60 en voor een 

meerpersoonshuishouden € 15,00.

3. Inhoudelijke toelichting

a. Wettelijk kader

Artikel 15.33 Wet milieubeheer en de Wet belastingen op milieugrondslag.

4. Financiële toelichting en risico's

De financiële gevolgen zijn verwerkt in de wijzigingsbegroting 2015 en in de Verordening  tot 

Eerste wijziging van de heffing en invordering van Afvalstoffenheffing 2015 (bijlagen)

5. Communicatie

De communicatie vindt plaats door middel van een persbericht. Vanaf 1 januari 2015 is deze 

wijzigingsverordening voor de Afvalstoffenheffing 2015 te raadplegen op internet (overheid.nl).

6. Conclusie en voorstel

Samenvattend stellen wij u voor om de Eerste wijziging van de Verordening op de heffing en 

invordering van Afvalstoffenheffing 2015 (Verseonnummer 1237915) en de bijgevoegde 

begrotingswijziging (Verseonnummer 1237921) vast te stellen.

Mocht uit de besluitvorming van de Tweede kamer op 13 november 2014 blijken dat de belasting 

(wijziging van de Wet belastingen op milieugrondslag) voor het storten en verbranden van restafval 

niet door gaat of anders wordt besloten, dit voorstel wordt teruggedraaid.
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